ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO Nº ___________/2022

Requer envio de expediente, EM REGIME DE
URGENCIA, ao Excelentíssimo Governador do

Estado do Tocantins, para que sejam adotadas as
medidas necessárias para a Implantação de leitos
de Unidade de Terapia Intensiva- UTI, no

Hospital de Referência de Paraiso do Tocantins,
para atender as demandas do Vale do Araguaia.

O Deputado que este subscreve, nos termos regimentais, requer, EM

REGIME DE URGENCIA, após anuência do Plenário, que seja remetido o

presente REQUERIMENTO, ao Excelentíssimo Senhor Governador do

Estado, WANDERLEI BARBOSA, para que sejam adotadas as medidas

necessárias para a IMPLANTAÇÃO DE LEITOS DE UNIDADE DE TERAPIA

INTENSIVA- UTI, NO HOSPITAL DE REFERÊNCIA DE PARAISO DO

TOCANTINS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DO VALE DO ARAGUAIA.

JUSTIFICATIVA:

A região do Vale do Araguaia é composta por dezessete

municípios e configura uma das mais produtivas do Estado Tocantins. E

para atender a demanda da área da saúde a região em como referência o

Hospital Regional de Paraiso do Tocantins.

No entanto, o hospital não possui leitos de terapia intensiva para

atender as demandas dos municípios, o que impede um serviço de saúde

adequado.

A unidade de Terapia Intensiva- UTI, é uma unidade hospitalar

de pacientes que necessitam de cuidados intensivos por uma equipe

especializada composta por profissionais de diferentes áreas.

  Nesse sentido, com o intuito de beneficiar a população da

região do Vale do Araguaia, Implantação de leitos de Unidade de Terapia

Intensiva- UTI, no Hospital de Referência de Paraiso do Tocantins.

ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

Ante as razões expostas solicito aos nobres parlamentares a

colaboração na aprovação deste pedido

Sala das Sessões, 23 de junho de 2022.